135建設機械施工 Vol.68　No.10　October　2016

■コンクリート技術委員会

月　日：8 月 4 日（木）
出席者：大村高慶委員長ほか 11 名
議　題：①前回議事録確認　②トラクミ

キサー Fig2 の見直し　③内部振動機
IEC の安全 JIS 見直し Part2 として準
備　④ ISO TC297 からの提案につい
て　⑤ ISO 定期見直し案件　⑥工場
見学会の計画について

■ダンプトラック技術委員会
月　日：8 月 5 日（金）
出席者：田中哲委員長ほか 5 名
議　題：①各社のトピックスについて

②ホームページの内容充実について
③安全作業ガイド改訂について　④意
見交換

■原動機技術委員会

月　日：8 月 25 日（木）
出席者：赤城二郎副委員長ほか 19 名
議　題：①前回の議事録確認　②ホイー

ルクレーンの燃費試験方法，基準値，
認定開始時期についての説明　③国立
土木研究所の研究状況についての説明
④海外排出ガス規制の動向について情
報交換　⑤オフロード法 2014 年排出
ガス後処理装置機の啓蒙資料について
⑥ 2016 年夏版 L2-Tech 認証について
⑦その他

■トラクタ技術委員会
月　日：8 月 26 日（金）
出席者：高松伸匡委員長ほか 5 名
議　題：①トピックス報告　②建設車両

用タイヤ本の各委員のベクトル合わせ
③ 2016 年夏版 L2-Tech 認証について
④ホイールクレーンの燃費測定基準・
数値・開始時期について　⑤ホーム
ページ改訂について　⑥省エネ運転マ
ニュアル改訂について

■移動式クレーン分科会
月　日：8 月 26 日（金）
出席者：石倉武久分科会長ほか 6 名
議　題：ラフテレーンクレーンのJCMAS

作業燃料消費量試験方法について…1）
内容の確認と最終修正，2）代表機種と
同一型式とする範囲の検討，意見集約

■クレーン安全情報WG

月　日：8 月 26 日（金）
出席者：久保隆道主査ほか 5 名
議　題：① 50t ラフテレーンクレーンの

転倒報告文書について報告　②全クレ
会員に対するアンケートの実施につい
て・エクセルで調査票を久保主査が作
成　③移動式・定置式クレーン事故情
報の共有について　④ HP 掲載事故事
例について・タイトル，災害発生非，
災害属性，被災者，災害情報，土木
or 建築，機種，能力，仕様内容を踏
まえ，久保主査が様式を修正　⑤積み
上げのクレーン版のデータの精査につ
いて　⑥その他

■三役会
月　日：8 月 30 日（火）
出席者：佐藤康博部会長ほか 3 名
議　題：①各 WG 報告　②現場見学会

について，建設業部会 夏季現場見学
会の検討　③その他

■コンプライアンス分科会
月　日：8 月 2 日（火）
出席者：阿部弘二幹事長代理ほか 6 名
議　題：①当年度分科会活動計画につい

て　②その他

■機関誌編集委員会
月　日：8 月 3 日（水）
出席者：田中康順委員長ほか 18 名
議　題：①平成 28 年 11 月号（第 801 号）

の計画の審議・検討　②平成 28 年 12
月号（第 802 号）の素案の審議・検討
③平成 29 年 1 月号（第 803 号）の編
集方針の審議・検討　④平成 28 年 8
～ 10 月号（第 798 ～ 800 号）の進捗
状況の報告・確認

■新工法調査分科会
月　日：8 月 24 日（水）
出席者：戸崎雅之分科会長ほか 1 名
議　題：①新工法情報の持ち寄り検討

②新工法紹介データまとめ　③その他
■新機種調査分科会

月　日：8 月 24 日（水）
出席者：江本平分科会長ほか 2 名
議　題：①新機種情報の持ち寄り検討

②新機種紹介データまとめ　③その他

（2016 年 8 月 1 日～ 31 日）

行 事一覧 支部行事一覧

■第 2回施工技術検定委員会
月　日：8 月 22 日（月）
場　所：さつけんビル 6 階会議室
出席者：秋場健治施工技術検定委員長ほ

か 13 名
議　題：建設機械施工技術検定実施試験

の実施要領について
■建設機械施工技術検定実施試験

月　日：8 月 26 日（金）～ 28 日（日）
場　所：石狩市 ㈱日立建機教習センタ

北海道教習所
受検者：実人数 1 級  80 名，2 級 472 名
　　　　延人数 1 級 135 名，2 級 557 名

■除雪講習会事前打合せ

月　日：8 月 1 日（月）～ 2 日（火）
場　所：青森河川国道事務所，青森県庁，

青森警察署，弘前警察署，水沢警察署
出席者：阿曽貢貴事務局長ほか 1 名
内　容：平成 28 年度除雪講習会講師依

頼及び打合せ
■除雪講習会事前打合せ

月　日：8 月 3 日（水）～ 4 日（木）
場　所：岩手河川国道事務所，岩手県庁，

岩手県警察本部，三陸国道事務所，宮
古警察署

出席者：山田仁一参与ほか 1 名
議　題：平成 28 年度除雪講習会講師依

頼及び打合せ
■雪庇処理の効率化に関する検討業務 第

1回打合せ
月　日：8 月 4 日（木）
場　所：東北地方整備局 東北技術事務

所
出席者：施工総合研究所…佐野昌伴第 3

部次長ほか 3 名，東北支部…阿曽貢貴
事務局長，東北技術事務所…中島朋也
施工調査・技術活用課長ほか 6 名

内　容：①雪庇処理作業の実態調査につ
いて ②雪庇処理機器の検討について
③業務工程について　④その他

■除雪講習会事前打合せ

月　日：8 月 5 日（金）
場　所：郡山国道事務所，福島県庁，会

津若松警察署
出席者：阿曽貢貴事務局長ほか 1 名
内　容：平成 28 年度除雪講習会講師依

頼及び打合せ

136 建設機械施工 Vol.68　No.10　October　2016

■第3回 東北震災復興 i-Construction（ICT）
連絡調整会議

月　日：8 月 10 日（水）
場　所：東北地方整備局，宮城県大郷町

コマツ IoT センター東北
出席者：安田吾郎東北地方整備局副局長，

高橋弘東北支部長ほか 51 名
内　容：議事…①国土交通本省からの情

報提供「i-Construction ～建設現場の
生産性革命～」　②関係機関における
i-Construction の取組状況等　③意見
交換　④その他　現地視察…① ICT
土工の概要説明　② ICT 土工建設機
械のデモ（3D マシンコントロール ブ
ルドーザ，バックホウ）　③ UAV（ド
ローン）を用いた地形測量のデモ
④ ICT 土工建設機械の見学　⑤意見
交換

■建設機械施工技術検定実地試験

月　日：8 月 20 日（土）～ 25 日（木）
場　所：宮城県岩沼市 キャタピラー東

北㈱ 岩沼 ICT センター
受験者数： 種別 1 級 2 級 合計
  1 種  65 138 203
  2 種  74 652 726
  3 種   8  19  27
  4 種  43  35  78
  計 190 844 1034
■除雪講習会事前打合せ

月　日：8 月 31 日（水）
場　所：仙台河川国道事務所，宮城県庁，

宮城県警察本部
出席者：阿曽貢貴事務局長ほか 1 名
内　容：平成 28 年度除雪講習会講師依

頼及び打合せ

■第 1回雪氷部会
月　日：8 月 10 日（水）
場　所：新潟県建設会館
出席者：山崎吉晴雪氷部会長ほか 11 名
議　題：オペレータの手引き改訂につい

て
■オペレータの手引き改訂WG事務局会
議
月　日：8 月 17 日（水）
場　所：北陸支部事務局
出席者：青木鉄朗委員ほか 3 名
議　題：  オペレータの手引き改訂について

■建設機械施工技術検定試験実地試験
月　日：8 月 26 日（金）～ 28 日（日）
場　所：石川県小松市 小松教習所粟津

センタ
受検者：1 級 延べ 71 名
　　　　2 級 延べ 229 名

■企画部会
月　日：8 月 3 日（水）
出席者：川西光照企画部会長ほか 4 名
場　所：三愛物産ビル 3 階会議室
内　容：今年度の部会活動及び支部 60

周年行事計画について
■技術・調査部会

月　日：8 月 9 日（火）
出席者：青木保孝部会長ほか 9 名
議　題：技術講演・発表会について

■平成 28年度 1・2級建設機械施工技術
検定試験（実地）試験監督者打合せ
月　日：8 月 3 日（水）
場　所：関西支部 会議室
出席者：松本克英事務局長以下 6 名
内　容：①実地試験実施要領について

②その他
■平成 28年度 1・2級建設機械施工技術
検定試験（実地）試験監督者打合せ
月　日：8 月 4 日（木）
場　所：関西支部 会議室
出席者：松本克英事務局長以下 14 名
内　容：①実地試験実施要領について

②その他
■平成 28年度 電気保安功労者表彰式

月　日：8 月 5 日（金）
場　所：帝国ホテル大阪
参加者：松本克英事務局長
表　彰：①関西電気安全委員会委員長表

彰（個人）…主任技術者 柴田幸典（㈱
大林組）　②関西電気安全委員会委員
長表彰（個人）…電気保安関係永年勤
続者 宇佐美憲治（㈱大林組），垣中秀
樹（㈱大林組）

■広報部会
月　日：8 月 10 日（水）
場　所：関西支部会議室
出席者：河村謙輔部会長以下 8 名
内　容：①「JCMA 関西」第 109 号の

発刊について　②工場見学会の開催に
ついて　③本部機関紙ずいそう執筆依
頼について

■平成 28年度 建設機械施工技術検定試験
（実地試験）
月　日：8 月 26 日（金）～ 30 日（火）
場　所：キャタピラー教習所㈱およびコ

ベルコ教習所㈱
延受検者数：930 名（1 級 302 名，2 級

628 名）

■第 1回企画部会
月　日：8 月 8 日（月）
場　所：中国支部事務所
出席者：鷲田治通部会長ほか 6 名
議 題：①平成 28 年度企画部会事業計画

について　②中国地方整備局との意見
交換会について　③その他懸案事項

■   1・2級建設機械施工技術検定実地試験

監督者事前説明会
月　日：8 月 4 日（木）
場　所：広島 YMCA 会議室
出席者：齊藤実総括試験監督者ほか 7 名
議　題：建設機械施工技術検定実地試験

実施要領説明
■ 1・2級建設機械施工技術検定実地試験

月　日：8 月 27 日（土）～ 30 日（火）
場　所：大竹市晴海地先（大竹商業施設

用地）
受検者：1 級 51 名，2 級 219 名
　（1 種 37，2 種 241，3 種 4，4 種 37）
■「i-Construction体験セミナー」（発注者
向け）
月　日：8 月 30 日（火）
場　所：【座学】大竹市総合市民会館，
【実習】大竹市晴海地先（大竹晴海商
業施設等用地）

参加者：43 名
講習内容：【座学】…①講話「i-Construction」

の現状と動向について 中国地方整備
局企画部機械施工管理官 錦織豊氏
②「i-Construction」の監督・検査業
務の流れ体験（PC を使用した実務体
験 -UAV 写真データを利用した 3 次
元点群データ作成の流れ・LS にて取
得した 3 次元点群データの流れ・3 次
元データについて設計データと現況

（測量）データの違い・PC を使って
点群データの確認・PC を使って 3 次
元設計データの確認　③【実習】情報
化施工関連機器概要説明（MC ドー
ザーシステム・MG ショベルシステム・
転圧管理システム）

■「i-Construction体験セミナー」
月　日：8 月 31 日（水）
場　所：【座学】大竹市商工会議所小ホー

ル，【実習】大竹市晴海地先（大竹晴
海商業施設用地）

参加者：55 名
講習内容：【座学】①講話「i-Construction」

の現状と動向について 中国地方整備
局企画部機械施工管理官 錦織豊氏
②「i-Construction」工事の流れ体験
③【実習】情報化施工機器体験会（3D-

137建設機械施工 Vol.68　No.10　October　2016

MC ドーザーシステム・3D-MG ショ
ベルシステム・TSGPS 転圧管理シス
テム・3D レーザースキャナ等最新情
報化施工機器実測体験・ドローン

（UAV）を利用した 3D 計測体験

■防災協定関連「四国広域道路啓開計画」
説明会
月　日：8 月 2 日（火）
場　所：高松サンポート合同庁舎「702

会議室」（高松市）
出席者：宮本正司企画部会長ほか協定締

結 5 団体から 11 名，事務局（整備局）
から 7 名，計 19 名（うち，JCMA か
らは 2 名出席）

内　容：①四国道路啓開統協議会の設立
から四国道路啓開計画策定までの経緯
について　②南海トラフ地震における
具体的な応急対策活動に関する計画の
概要について　③四国広域道路啓開計
画の概要　④四国おうぎ（扇）作戦に
ついて　⑤道路啓開の手順について
⑥今後の取組について

■平成 28年度 1・2級建設機械施工技術
検定【学科】試験 合格発表
月　日：8 月 3 日（水）
場　所：支部事務局
対象者：試験地【高松市】分のみ

■平成 28年度 1・2級建設機械施工技術
検定【実地】試験監督者打合せ会議
月　日：8 月 22 日（月）
場　所：建設クリエイトビル（高松市）
参加者：岩澤委式実施責任者ほか 6 名
内　容：H28 実地試験の実施要領と注意

事項について
■共催事業「ICT検査実地講習会」

月　日：8 月 31 日（水）
場　所：【座学】東みよし町庁舎 2F 多

目的ホール（徳島県東みよし町），【実
地】吉野川河川敷（徳島県東みよし町
加茂地先）

参加者：国土交通省公共事業企画調整
課・近藤弘嗣課長補佐ほか 123 名

内　容：① UAV 写真測量について（座
学）　②出来形合否判定総括表作成に
ついて（座学）　③ UAV 空中測量デ
モ（実地）　④ GNSS ローバーによる
実地検査体験（実地）

■ i-Construction（情報化施工）技術講習会
（佐賀会場）
月　日：8 月 3 日（水）
場　所：座学…佐賀市産業振興会館，実

技…㈱中野建設リサイクルヤード
受講者：71 名
内　容：①国土交通省の i-Construction

への取組み　② i-Construction（ICT
土工）への取組み　③実技研修

■ i-Construction（情報化施工）技術講習
会（長崎会場）
月　日：8 月 5 日（金）
場　所：座学…㈱中野建設リサイクル

ヤード，実技…多比良港埋立候補地
受講者：30 名
内　容：①国土交通省の i-Construction

への取組み　② i-Construction（ICT
土工）への取組み　③実技研修

■企画委員会
月　日：8 月 17 日（水）
出席者：久保田正春企画委員長ほか 8 名
議　題：① i-Construction（情報化施工）

技術講習会結果について　②建設機械
施工技術検定試験（学科試験）結果に
ついて　③建設機械施工技術検定試験

（実地試験）について　④新技術・新
工法説明会について　⑤その他

■試験監督者説明会
月　日：8 月 17 日（水）
出席者：久保田正春整備部会長ほか 9 名
議　題：試験実施要領等の確認
■試験監督者説明会

月　日：8 月 28 日（日）
出席者：コマツ教習所㈱ 秋永武志所長

ほか 8 名
議　題：試験実施要領等の確認